filiea venerabilis pradicti regis Francorum. Qui praedictus rex Anglorum Parisius 

intravit cum magna multitudine nobilium regni sui; ad quos omnis civitas alacri- 
ter recipiendos, cum omni reverentia et enai exivit et surrexit. Ad quod etiam 

domini cardinales a domino papa missi fuerant annuntiare et predicare crucem 

¢ in qua passus est Dominus noster Jesus Christus, quam excellentissimus rex domi- 

nus noster predictus Francorum et predictus rex Anglorum et reverendissimus 

rex Navarre, filius dicti regis Francorum, et eorum uxores devotissime admise- 

runt et innumerabilis multitudo hominum. Que letitia a die Pentecostes usque 
ad Trinitatem duravit. Eo facto, prefati reges venerunt apud Pontisaram, ad cer- 

p tum colloquium, et quadam nocte lectus in quo predictus rex Anglorum et ejus 

uxor erant totus inflammatus est igne. Que ut rex Angliz percepit, cito toto cor- 
pore nudo surrexit, et uxorem suam inter brachia sua composuit; et sic gratia 

Dei liberati a combustione fuerunt. Colloquio facto, pradictus rex Anglorum cum 
sua uxore cito in regnum transfretavit. Sed in eodem anno, cum ejus licentia, 

E uxor ejus in Freaciam remeavit. Sed evenit®, diaboli procuratione, magna in fa- 
milia regali tribulatio; quia regina > uxor domini Ludovici, regis Navarre, filii 
predicti regis Francie, et cum ipsa eodem modo uxores fratrum domini Ludo- 

vici' (quod regina Anglorum prima percepit) in adulterio deprehense sunt cum 
duobus militibus fratribus, Philippo scilicet et Galtero de ’Auney®. Pradicta ergo 

‘regina Navarre jussa fuit exspoliari a corona sua et in carcerem mitti cum dua- 
bus uxoribus fratrum predicti regis Navarre, quarum una‘, que erat uxor nobi- 

lissimi Philippi, in ipso anno ab hoc maleficio tiberata fuit et a marito suo revo- 

cata, aliis interim adhuc in carcere separatim demorantibus. 

In hoc anno* obiit papa Clemens, post cujus obitum fuit sedis apostolice ‘ 

magna vacatio, et apud reg/aljes Franciz evenit iterum horribilis et inenarrabilis 

tribulatio; quia contentio commota fuit inter Flandros et Francos, et super ter- 

ram Flandrensium perrexerunt Franci, duce illustrissimo rege Ludovico, filio re- 

gis Philippi, et cum eo dominus Enguerranus de Marregny, miles, tunc temporis 

oieuneaian totius regni Francie, per cujus consilium pax aut vindicta eorum 

distincta fuit?, ut plures testabantur. Et tunc, post recessionem Francorum et 

Flandrensium, preedictus rex Ludovicus pervenit recte, causa peregrinationis, 

cum magna devotione usque ad Sanctam Katarinam, et ibi non sumpsit pran- 

dium. 

Eodem anno postea* obiit illustrissimus rex Francie nuncupatus Philippus, 

pater praedicti Ludovici regis. Post cujus obitum, mundo non evenit nisi tribu- 

latio, que incepit supra predictum Knguerranum militem; qui quidem fuit 

primo parvee progeniet, non divitis nscaltiamns sed eo quod vocatus fuit in servi- 

tium regis Philipp? predicti, alternatim sensu et ingenio, magno in honore et 

ineflabili potentia ascendit. Fratres predicti regis Philippi et totius ejus regni co- 

K mites alque barones post mortew suam super Enguerrannum ostenderunt morta- 

lem invidiam; que invidia producta fuit usque cad patibulum. Qui quidem En- 
guerrannus Misti in magno periculo mortis, cum“ omni populo dolente et lacry- 

mante pro ipso, quod ejus mortis non erat reus. C 2ULj Us finita et undique nuntiata 

morte, evenerunt sevissimz contentiones cunctis regalibus et per totum regnum. 

tL Anno m.ccc.xx1. Capti fuerunt omnes leprosi per totum regnum Francie, eta 

domino papa condemmnati, multique in diversis locis igne combusti; et qui reman- 
serunt in domibus suis inclusi sunt. Conspiraverant enim, ut quidam eorum con- 

a 
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Cod. male sui pro Ludovici. ' Sic codex ; fort. corrigendum aut vindicta eortm dis- 
* Id est Margarita cum Philippo, et Blancha, uxor tracta fuit. 

Caroli, cum Gattero ce Alneto. * Pro cum fort. corrigendum covam. 

TOME XNIII. 

" An. 1314. 

» Margarita. 

© Johanna. 

20 Apr. 1354. 

“29 Nov. 1314. 

" 2 Jan. 1322 

(N. S.). 
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fessi sunt, ut delerent omnes sanos christianos, tam nobiles quam ignobiles, et 
ut haberent dominium totius mundi. 

Eodem anno, occisus est Hugo de Berneval in villa de Dieppa, que antiquitus 
Berneval vocabatur, a Reginaldo Buvrel, cum aliis quinque nobilibus qui secum 

fuerunt ad homicidium illud perpetrandum. Qui omnes simul capti fuerunt et 
ducti in carcerem domini archiepiscopi apud Rothomagum, et ibi per spatium 
temporis detenti. Tres illorum, videlicet Reginaldus Buvrel, Nicolaus de Baudri- 
bose et Simon Bure (quod horribile est dicendum) Sabbatho in vigilia Pasche tur- 
piter occisi; ac satis cito post ad castrum deportati, alii tres in custodia regis re- 
manserunt. 

Ko tempore, in dicto templo Sancte Katarine appositum est horologium quod 

facile apud Roncherollium audiebatur; quod quidem ita compositum erat ut inso- 
lita sed grata methodo hymnum Conditor alme siderum exprimeret. 

Ko anno*, mortuus est Philippus, rex Francie, frater Ludovici regis; cui suc- 

cessit Carolus, ultimus frater eorum, vir potens et nobilis et in armis strenuus. 

E CHRONICO METRICO 

ABBATUM SANCTA. CATHARINE DE MONTE ROTOMAGI, 

AUCTORE GUILLELMO FORESTARIO. 

MONITUM. 

Seculo xiv ineunte, a Guillelmo Forestario, monacho Sanctz Ca- 

tharinz de Monte Rotomagensi, scripta sunt xiv primorum ejusdem 

monasterii abbatum metrica elogia, qua nobis exhibet sepe laudatum 
Rotomagense chronicon triplex et unum, quaque typis mandata sunt 

anno 1713 Annalium benedictinorum tomo V (p. 630 et s.), iterumque 

anno 1850 adocto viro A. Cheruel in Novis Normanniz chronicis'!. Guil- 

lelmi Forestarii nomen anno 1311 occurrit in charta quam ex Roto- 

magensi codice describendam curavimus, quaque sic.se habet : 
« Universis prasentes litteras inspecturis, frater Willelmus, abbas hu- 

« milis Beata Katarine de Monte Rothomagensi, salutem in Domino. 
« Noveritis nos, bono animo et concessu, dedisse dilecto filio nostro et 

« commonacho fratri Willelmo de Sancto Wandregisillo abba, dicto le 

« Forestier, licentiam et mandatum speciale emendi, conferendi et pro 

« salute anime sue largiendi vicecantori ecclesiz nostra, et ejusdem 

« officio deputato, decem solidos annui reditus, pro quibus tradidit 

« eidem succentori centum solidos turonenses in pecunia numerata, eo 

«acto quod idem Guillelmus post decessum suum anniversarium in 

« conventu, prout moris est, habebit..... In cujus rei testimonium, 

« presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum 

' P. 39-42 
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«anno Domini M.ccc. undecimo, die Martis post pardonem beati Ro- 

«mani, Rothomagensis archiepiscopi. » : 

In hac charta, proWillelmo de Sancto W andregisillo abba ene le- 

cendum duxerunt W. de S. W. abbati, et conjecerunt Willelmum Fo- 

restarium evasisse abbatem Sancti Wandregisili, eumdemque esse 
quem Galliz christian auctores Guillelmum le Doullie sive la Dou- 

blie dixerunt. Sed vera, nisi fallimur, lectio fuit W. de SanctoWandre- 

gisillo abbatia (gallice de Saint-Wandrille-l Abbaye), ita ut Guillelmus 

Forestarius, Sancta Catharine monachus, e Sancto Wandregisilo 

oriundus, discernendus nobis videatur a Guillelmo le Doullie, Sancti 

Wandregisili priore, postea abbate, e Norvilla oriundo. Utut sit, ultima 

metrici chronici capita e codice Rotomagensi damus, subjunctis non- 
nullis gallicis versibus, quos jam edidit A. Cheruel’. 

—E_ — 
’ 

Abbas VII. Rogerus. 

Abbas ceenobio Rogerus® septimus isto 

Exstitit; hoc scripta testificantur ita. 

Tectum temporibus in pace satis fuit ejus. 

Pacifice tenuit bene fratres et bene rexit. 

Cum sanctis Christi requiescat luce perenni. 

Abbas VIII. Adam. 

Quando Radulphus® resinavit, constitit unus * 
Tune abbas, qui dictus Adam Bacon, erat ortus 

Ex Hardinvilla; fuit ecclesiz sibi cura. 

Illius ville fuerat jam presbyter ille. 

Hic abbas uno Katerinz constitit anno 

Ceenobii Sancte; scripture testificantur. 

Post Audoeni fuit abbas ille Beati, 

Ac ibidem solum fuit abbas ille per annum. 

Mundus non placuit, sed sponte sua resinavit; 

Devote Sanctam remeavit hic ad Katerinam, 

Abbas unde prius exstitit et monachus. 

Mundum‘ despiciens, ad cceli gaudia tendens, 

[lle rogavit ibi corpus ponique recludi. 

Abbas Guillelmus erat illo tempore nonus, 

Cujus consensum super hoc habuit quoque fratrum. 
Recluso positus, gaudens ex orbe remotus 

Esse, nimis duram coepit traducere vitam ; 

Martyrium forte sustinuitque grave. 

Abbas IX. Guillelmus Vastel. 

Vastel Willelmus fuit abbas ordine nonus” : 

Sat tenuit semper nos vota® sufficienter. 

Celarium pulchrum, majorem fecit et aulam, 
Fecit coenobii muros ex parte parari, 

Atque novos fieri : per eum sau.ctique Boniti 

‘ Hist. de Rouen pendant l'époque communale,!, —_—p. 397) Guillelmus Forestarius omiserit in serie abbatum 
304. Sancte Catharine. 

* Hie Rogerus inter abbates S. Catharine in altero ejus * Mab. mundi. 
dem monasterii chronico non recensetur. * Ste apud Mab. et in cod, Voto apud Cheruel. Fort. 

* Nescimus cur istum Radulphum (de quo vid. supr. corrig. nostraque. 
~ 
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* 1262. 

' Mab. ex. 

E CHRONICO METRICO 

Argento theca fuit ac’ auro cooperta. 

Pastor coenobii fuit annis ille viginti, 

Inde tribus demptis , reperimus nos ita scriptis. 

Virginis in sancte festoque die Katerine 

Officium fecit, magnam missam celebravit; 

Hic tenuit plures magnas ad prandia gentes, 

Et bibit et comedit, multum lete sibi fecit. 

Illas? post esus hic conduxit quasi sanus. 

Post reditum, cameras ridens intravit hic abbas; 

Morte repentina cecidit mox ille cathedra; 

Ante cubile suum mors subitavit eum®. 

Gentes que cum se fuerant tristes rediere, 

Flentes pro morte, nimis a casu stupefacte. 

Hic ubi quotidie cantatur missa Marie, 

Ponitur atque jacet. Anime Christus requiem det 

Abbas X. 

Serville* denus abbas noster fuit ortus. 

Atrox, crudelis fuit hic, sed corde fidelis; 

Et tamen iste locus fuit ejus tempore plenus 

Divitiis et equis, potibus atque cibis. 

Vivus erat dives; post mortem nos locupletes 

Dimisit, gazis et loca plena nimis. 

Condidit hic aulam simul et grancham ‘ prope portam 

Atque refectorium reparavit tempore multum , 

Et per eum sanctus Vincentius est celebratus 

Cappis nobiliter ; sic est usus modo noster : 

Octavas vere sanctum precepit habere ; 

De vini modio fieri pitancia festo 

Et quadraginta solidis debet, quia vita® 

Abbas emit ea nobis; ... . . scimus ° ita. 

Ecclesiam cappis, casulis ornavit et albis. 

Condidit ille cruces.... . .7 nobiliores, 

Argentique crucem fecit per nobilitatem 

Ornari gemmis, clavis multum pretiosis, 

Et calices multo decorari® condidit auro. 

Fecit vas, ubi sunt et sanctorum requiescunt 

Reliquiz, caris® et resplendentibus auris 

[lle tegi pariter tempore nobiliter. 

Templi majora fecit fieri duo signa, 
Que fore" pulsata debent ad maxima festa. 
Coenobiique viros" hic cum sex octo per annos 

Rexit (scriptura testificatur iia), 

IIlius in navi corpus jacet; hic paradisi 

In sedibus sedeat, gaudia possideat. 

Abbas XI. Robertus. 

) De Plano Nemore ” Robertus singula more 

Ante prior pura servavit tempore jura. 

Abbas undecimus? loca rexit nostra Robertus, 

Temporibus nostrum qui fecit nobile claustrum. 

* Mab. illos; sed potior, nisi fallimur, codicis lectio : 
post esus, hic conduxit illas [gentes], ete. 

> Gall. christ. Sotoville. 
* Cod. granchiam. 

* Id est quia dum viveret (in vita esset). 
° Lacuna in cod. 

Vox omissa in cod. sicut apud Mab. necnon apud Gal. 
aam christ. 

* Mab. et Gall. christ. decorans ; retinenda autem codicis 
lectio decorari condidit, pro decorari jussit; nam paulo 

inferius (413 d) occurret condidit evelli. 
* Cheruel claris. 
"© Mab. et Gall. christ. fere; sed poeta noster fore pro 

esse non semel usurpavit. ' 

'' Cod. jocos. 
" Pleinbosc, Seine-Inférieure, a. Yvetot, c™ Yer- 

ville , c’ Etoutteville. Vide supra, 405 a. 

' Goscelin de Archis , Rotomagensis vicecomitis. 

ABBATUM SANCTA CATHARINA DE MONTE ROTOMAGL 

Infirmitorium fuit eyus tempore factum; 

Ille super portam condidit atque casam. 

Predia de Monte bonus abbas condidit ille ; 

Muros et portas condidit et cameras, 
Temporibusque suis hic redditibus loca multis 

Abbas ditavit; terras, census satis emit; 

Nummos, gallinas, cappones emit hic abbas. 

Hic obitum nostri fundatoris ' celebrari 

Ut festum cappis sic precepit fore nobis. 

Coenobio nostros reliquo de tempore totos 

Precepit fieri sotulares et reparari; 

Antea sutores faciebant Rotomagenses; 

Sutorem proprium jussit habere domum. 

Hic manifestavit et fratribus hic bene dixit 

Quod quadraginta monachos Sancte domus ista 
Debet de jure Katerine semper habere. 

De parco quercus et fagos ille Robertus 

Condidit evelli, pomis pirisque repleri, 

Ac multis aliis arboribus validis 

Robertus multum decoravit tempore parcum. 

Nobis proficiunt fructus qui nunc ibi crescunt. 

Quatuor et quinque fuit annis pastor in ede 

Hac Robertus (ita testatur littera nostra). 
[lle suum navi corpus jussit sepeliri. 

Cum sanctis Christi sibi detur gloria cael. 

Abbas XIL. Richardus. 

Abbas Richardus fuit [in] numero duodenus*; 

Nam sic per scriptum nobis est testificatum. 

His fuit ille locis abbas bis quattuor annis : 

Cappella Sancti tumulatur Bartholomet. 

Abbas XII. Johannes. 

Quando Forestarius Willelmus, qui fuit ortus 

Et venit Sancti de villa Wandregisili, 

Hunce librum fecit, descripsit, versificavit, 

De Cantu Pice? Johannes erat Katerine 

Abbas tredecimus tune Sancta”; nos bene scimus. 

Dum fuit hie abbas Johannes, tam cito silvas 

Nostras de Grouchy commisit venditioni : 

Turbavit valde conventum venditione. 

Hic fuit a suibus et porcellis maledictus. 

Fructibus ex horum poterant per quembbet annum 

Sex decies porci vel plus fiert bene crassi. 

Anno milleno -trecenteno quoque primo 

Quatuor auratos venundedit octoque pannos 

Ecclesia Sancte de thesauro Katerine : 

Ex hoc conventus non petit licitum. 

Hine suscepit tres et sexaginta Johannes 

Libras, et libram thuris suscepit hic unam. 

Jura domus dextra sua perdidit intus et extra. 

Devastare bona fuit huic sapientia prona. 

Gaze thesaurum proli donavit et aurum : 

Cum tenuit fortis gravis hune angustia mortis, 

Quidquid habebat, ei placuit dare progeniei. 
Librarum mille plus debita desiit ille. 

Vab pie. 
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Abbas tredecimus fuit ut! n 

E CHRONICO METRICO 

umero reperimus. 

Ante suum funus numerantur bis sex et unus. 

In dextra cruce de templo P arva jacet ede. 

Vermibus esca datur; quod promeruit patiatur. 

Abbas XIV. Willelmus. 

Anno milleno trecenteno qu 

Tunc quartus decimus fuit a 

oque quarto, 

bbas nomine dictus 

Domnus Willelmus, multis prior ante diebus. 

Constituit fieri festum sancti Benedicti 

Nobis in cappis, quod mense solet fore Martis, 

Tempore de veteri solet in t 

[lle dedit nobis in dicta? luc 

ribus hoc venerari. 

e decem bis 

Ad piscem solidos : prior extans* emerat illos; °